A testatem in cœlum et terram, quorum, qui dederat,
non existebat Dominus? Ita enim lingua Deo ad-
versa maledicit. Insuper vero si agri et domus a
manu Mali proficiuntur, quomodo bonus Deus,
Servator noster, asseclis suis præter æterna bona
et agros et domos exhibitorum se pollicetur, quippe
quæ et mala sunt, et mali conditoris, et in quæ ipse
potestatem non habet vel possidendi ea, vel aliis
exhibendi? Quomodo vero fas erat, ea, quæ hostis
sunt, præmii loco dare iis qui omnia reliquerant,
et ipsum secuti erant, et inter præmia illa æternam
quoque vitam reponere, atque adeo mala cum bonis
conjugere, et accessione mali diminuere id quod
sine illa accessione donorum omnium erat præ-
stantissimum? Quomodo verus etiam Servator nos-
ter de præceptis legalibus interrogans primum dixit
esse: Audi, Israel: Dominus Deus tuus Dominus unus
est. Et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde
tuo et tota anima tua, et ex omnibus viribus tuis, et
ex omni mente tua⁶⁵. Alterum vero, quod quæstiō
ne requirebat quidem: Diliges proximum tuum ut te
ipsum⁶⁶. Neque in eo acquievit, sed cum interrogan-
tem sibi consentientem nactus esset, non procul ab
eo esse dixit Dei regnum. Quomodo autem leges
Mosaicæ, si quidem fuissent hostis, primum quidem
unum Deum et Dominum scire se et agnoscere,
atque eumdem solum ex toto corde, et proximum ut
hominem ipsum amandum esse profiterentur? Si igit-
tur unum Deum et Dominum prædicat Moses, nec
præter eum alium coli vel adorari vult, post illud
vero primum præceptum mutuum in homines amo-
rem præceptio Servatoris nostri convenienter urget,
ubi, quæso te, malum apostatarum principium locum
habet? At Scriba quidem ille intelligebat Dominum.
Mosaicam legem approbantem, quod scilicet unus
sit Deus, nec ullus præter eum. Qui vero Scribis et
Pharisæis meliores esse jussi sunt, ne minimam
quidem pietatis partem sibi servant. Lucas vero, ver-
borum Domini scriptor, quomodo Zachariam et Eli-
sabetham, in veteri testamento viventes, justos,
eosque coram Deo, non tantum coram hominibus
fuisse, et in omnibus Dei præceptis et statutis incul-
pate versatos testatur? Quomodo autem Zachariam sacer-
dotio coram Deo perfunctum? quomodo templum
legale, in quod introibat, templum Dei appellat? et
in ipso angelum Dei, eumque Gabrielem copiarum
ducem, qui et nativitatem Domini ex Virgine, et
ipsi illi intemeratae Virgini et cum ea mundo nun-
tiavit, visum, precesque sacerdotis exauditas esse
in Evangelii affirmat, puerumque ibidem memora-
tum magnum coram Domino futurum, Spiritu item
sancto plenum, multisque magni gaudii interpre-
tem, nec paucis Israelitarum conversionis ad Deum
auctorem, Spirituque ac virtute Eliæ usurum pro-
nuntiat? Itaque evangelista, vel potius Deus, qui
hæc per archangelum loquitur, non Joannem so-
lum, qui gratiam propullulantem videbat, sed et

⁶⁵ Matth. xii, 29. ⁶⁶ ibid. 30.

Eliam, qui diu ante gratiam exstitit, animas a vero Deo aversas, et post Satanam scortantes, ad verum Deum convertisse testimonio, omni exceptione majori, confirmat. Iterum vero Zacharias Spiritu Dei repletur, et prophetas antiquos sanctorum appellat chorūm. *Erexit enim*, inquit prophetans et per Spiritum sanctum loquens, *cornu salutis in domo Davidis, filii sui*⁶⁷. Et unde hoc demonstratur? *Sicut loculus est*, inquit, *per os sanctorum a saeculo prophetarum suorum*⁶⁸. Prophetarum, inquit, *suum*, non autem hostis. Quid autem vaticinati sunt illi? *Deum recordaturam testamenti sui sancti*⁶⁹, non sane, homo perditissime, hostis. Adhuc vero magis impiorum ora refrenalurus juramentum, quod Abrahamo patri nostro juravit, adducit, *Ut daret nobis potestatem, ex manu inimicorum nostrorum liberatis sine timore in sanctitate et justitia ipsi serviendi*⁷⁰. Perpende quæ dicta sunt. Spiritus sanctus implet Zahariam, plenus eo prophetas antiquos sanctos Deique sacerdotes appellat, Mosis item testamentum prædicat sanctum, nobisque libertatem prænuntiat, et cum, qui Abraham jura verit, hujus libertatis datorem fore, eosque, qui cultum ipsi præstent, in sanctitate et justitia ei servire asseverat. Si hæc omnia Zacharias, Spiritu sancto repletus, edisserit, nonne spiritu malo pleni judicandi sunt, qui contraria his omnia contendant? Quid vero dicent amarulenti legis Mosaicæ accusatores, vel potius principatus Dei partitores, quando vident Jesum in Evangelii Jerosolyma perductum, ibique Mosaica instituta observantem, sacrificia secundum præceptum legis Domini offerentem, brachiisque justi Symeonis instar doni susceptum, qui inter cætera pietatis et justitiæ argumenta per Spiritum sanctum oraculum nactus, et communem Servatorem brachiis complexus est, et benedixit ei, et prænuntiavit, eum in salutem advenisse coram facie omnium populorum, et instar lucis ad illuminationem gentium, quæ posthaec in eum sint credituræ, divinus vero evangelista non satis habuit id, quod tunc gestum erat, contra impios hos homines commemorare, sed impudentiam eorum, ut videtur, prævidens, etiam Annam, cuius tribus Aserem habebat auctorem, cum sene illo præsentem, Dominumque celebrantem, et de communi Domino eadem ac similia proferentem in sacra historia sistit. Quod vero postea contigit, multum omnino valet ad reprimendos et dejiciendos eos qui supercilium adversus divinam gloriam efferunt. Cum enim Jesus una cum Virgine Matre sua, quod ad carnem, et patre suo putatatio Hierosolyma profectus esset, peractis ibi, quæ sacer Codex præscribit, sacris, ipsisque postea domum revertentibus, et ob absentem puerum tum Matre secundum carnem, tum Patre putatatio sollicitis, et, quem desiderabant, quærentibus, is, qui omnium quidem conditor, sed ob amorem in homines Virginis erat filius: *Quid me,*